QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 20132  CADERNO 3

Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RUBENS CARDOSO SANTOS (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552250

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LEUDIA RODRIGUES ALMEIDA (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552253
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CINTHYA JANUARIO DE OLIVEIRA CARMONA
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552558

PORTARIA Nº 1996/2013-DG/CGP, DE 09.07.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOCENILSON DA SILVA GONÇALVES,
Motorista, matrícula 57196022/1, da Gerência de Transportes,
para desenvolver no período de 08/07/2013 a 07/07/2014, as
atividades de Examinador de Trânsito na Gerência de Exames
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/07/2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1995/2013-DG/CGP, DE 09.07.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor REGINALDO SANTOS FERREIRA,
Assistente Técnico/04, matrícula  388610/1, da Coordenadoria
de Engenharia de Trânsito, para desenvolver no período de
08/07/2013 a 07/07/2014, as atividades de Examinador de
Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/07/2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1994/2013-DG/CGP, DE 09.07.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA,
Assistente de Trânsito, matrícula 57191860/1, da Gerência
de Transportes, para desenvolver no período de 08/07/2013
a 07/07/2014, as atividades de Examinador de Trânsito na
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/07/2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1952/2013-DG/CGP, DE 08.07.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor VALDINAR COSTA VIEIRA JÚNIOR,
Motorista, matrícula 57189952/1, da Gerência de Transportes,
para desenvolver no período de 09/07/2013 a 08/07/2014, as
atividades de Examinador de Trânsito na Gerência de Exames
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
09/07/2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1953/2013-DAF/CGP, DE 08.07.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 631/2013-
NC/PROJUR, no Processo 2013/258885, deferindo a concessão
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO SÉRGIO SANTOS DA COSTA,
Vistoriador, matrícula 57224471/1, lotado na CIRETRAN “B” de
Medicilândia, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período
de 01.07 a 29.08.2013, referentes ao triênio 01.03.2010/2013,
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA JUNIOR
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552465

PORTARIA: 253/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
São Felix do Xingú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230749/JANO RIBEIRO E SILVA (Motorista) / 5.5 diárias
(Completa) / de 13/06/2013 a 18/06/2013
54188042/JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA (Perito criminal) /
5.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 18/06/2013
5233020/JOSÉ MARIA DOS SANTOS FERNANDES (Perito criminal)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 18/06/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552470

PORTARIA: 208/2013
Objetivo: Conduzir veiculo
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900074/ANDERSON PATRICK DOS REIS MAIA (Motorista) / 4.5
diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 09/02/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552476

PORTARIA: 262/2013
Objetivo: Participação em congresso
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio Grande do Sul/RS - Brasil<br
Servidor(es):
54180043/CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ (Perito criminal) /
5.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 28/07/2013
57229384/DEJANE NEVES LINHARES (Perito criminal) / 5.5
diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 28/07/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552486

PORTARIA: 155/2013
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL

Destino(s):
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899872/GENIVAL ABREU DE SOUSA (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 06/04/2013 a 07/04/2013
5892898/PEDRO WILSON FEIJÃO TAVARES (Auxiliar tecnico de
Pericia) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/04/2013 a 07/04/2013
65430/RICARDO HENRIQUE COSTA DEZINCOURT (Auxiliar
tecnico de pericias) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/04/2013 a
07/04/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552568

PORTARIA: 211/2013
Objetivo: Pericia tecnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
Obidos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895912/VAILSON TEXEIRA DA SILVA (Auxiliar tecnico
de pericias) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/01/2013 a
10/01/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552583

PORTARIA: 252/2013
Objetivo: Pericia tecnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5848156/ANDRE LEANDRO DE MELO (Perito criminal) / 4.5
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013
55590320/ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE (Auxiliar tecnico de
pericias) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013
55589635/ANTONIO GOMES DE LIMA (Motorista) / 4.5 diárias
(Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552593

PORTARIA: 260/2013
Objetivo: Pericia tecnica
Fundamento Legal: 5.810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196481/SIDNY RICARDO NOUGUEIRA DE ARAÚJO (Perito
criminal) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a
23/06/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552603

PORTARIA: 214/2013
Objetivo: Participar de reuniao
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5832209/MARCELO IAGHI SALAME (Perito criminal) / 1.5 diárias
(Completa) / de 26/03/2013 a 27/03/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552607

PORTARIA: 251/2013
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
Sao Jose III/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5852072/HAROLDO CORREA MELO JUNIOR (Auxiliar tecnico de
pericias) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/03/2013 a 28/03/2013
5892898/PEDRO WILSON FEIJÃO TAVARES (Auxiliar tecnico de
pericias) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552496

PORTARIA: 219/2013
Objetivo: Conduzir Viatura
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589635/ANTONIO GOMES DE LIMA (Motorista) / 1.1 diárias
(Completa) / de 24/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa